
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI CHIŞINÂU
DISPOZIŢIE

Nr.

r nr n
Cu privire la organizarea pazei

l_ plantaţiilor de conifere în
perioada 22.12.2009 - 01.01.2010

Având în vedere faptul că în anii precedenţi au fost înregistrate defrişări
neautorizate de conifere în perioada sărbătorilor de iarnă, întru curmarea acestor
acţiuni, în temeiul art. 24 (pct. 1. 2. 3.) din Legea nr. 59 1 -XIV din 23.09.1999 „Cu
privire la spaţiile verzi ale localităţilor urbane şi rurale", art. 29 alin. (1) lit. h) şi
art. 32 (1) din Legea nr. 436-XVI din 28.12.2006 „Privind administraţia publică
locală", primarul general al municipiului Chişinău DISPUNE:

l . Comisariatul general de poliţie al municipiului Chişinău
(dl Sergiu Cocferva) va asigura, în regim nonstop, în perioada
22. 12. 2009 - 01.01.2010, paza plantaţiilor de conifere în
or. Chişinău.

y\

2. I.M." Asociaţia de gospodărire a spaţiilor verzi" (dl Eleferii Haruţa):
2.1. va pune la dispoziţia Comisariatului general de poliţie al

municipiului Chişinău cinci unităţi de transport.
2.2. Va informa Primăria municipiului Chişinău despre activitatea

desfăşurată în această privinţă.
3. Direcţia relaţii publice (dna Mariana Vasilache) va difuza prin

intermediul mass-media informaţii cu tematica respectivă.
4. Preturile de sector vor întreprinde măsuri preliminare de protecţie a

plantaţiilor de conifere în sectoarele administrate.
5. Viceprimarul dl Vlad Coteţ va asigura controlul îndeplinirii

prevederilor prezentei dispoziţii.

PRIMAR GENERAL

Dorin Chirtoacă


